2

86MS0051-01-2025-002178-85

Дело № 05-0422/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года

                                                                    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя:
Алиева Тапдыга Гашамовича, …. года рождения, уроженца … паспорт: серии …. зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
18.03.2025 в 00 ч. 01 мин. по адресу: …., на земельном участке с кадастровым номером ...., индивидуальный предприниматель Алиев Тапдыг Гашамович являясь собственником нестационарного торгового объекта, не выполнил предписание от 17.02.2025 №3/3 Управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска, в установленный срок 17.03.2025 (включительно), в части обеспечения соблюдения обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории города Нижневартовска, утвержденных решением Думы города от 18.09.2020 №667.

Алиев Т.Г, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.
Мировой судья, исследовав материалы дела:

протокол об административном правонарушении № 45П от 31.03.2025; задание на проведение контрольного (надзорного) мероприятия от 21.03.2025 № 3/12; акт контрольного мероприятия № 3/74 от 21.03.2025; протокол осмотра № 3/74 от 21.03.2025; протокол инструментального обследования от 21.03.2025; предписание от 17.02.2025; предписание об устранении выявленных нарушений № 3/10 от 21.03.2025; извещение на имя Алиева Т.Г. о явке для составления протокола об административном правонарушении; почтовое отслеживание; выписка из ЕГРИП в отношении ИП Алиева Т.Г.; копия паспорта Алиева Т.Г.; акт № 3/55 от 17.02.2025; протокол осмотра № 3/55 от 17.02.2025; протокол инструментального обследования от 17.02.025; списки почтовых отправлений, приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 Кодекса РФ об АП является установленный порядок управления, в частности, в сфере государственного контроля и надзора.

Объективная сторона состоит в том, что виновный не выполняет в установленный                         законом срок законное предписание органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Речь идет о нарушении сроков исполнения предписания, т.е. документов, исходящих от упомянутых органов (должностных лиц) и соответствующих определенным требованиям, установленным законом.

Законность выданного предписания заключается в том, что как государственный орган, так и должностное лицо, действующее от его имени, выдавшие предписание об устранении нарушений законодательства, должны обладать компетенцией на проведение надзорных мероприятий. Помимо этого, законность предписания означает, что оно выдано в установленном законом порядке, без нарушений прав проверяемых субъектов.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что 17.02.2025 при выездном обследовании управлением муниципального контроля администрации города Нижневартовска, нестационарного торгового объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, гор. Нижневартовск, ул. Героев Самотлора № 28, индивидуальному предпринимателю Алиеву Т.Г., было выдано предписание об устранении выявленных нарушений требований законодательства. До 17.03.2025 надлежало принять меры по недопущению размещения нестационарного торгового объекта, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Героев Самотлора, д. 28 на инженерных сетях, в охранной зоне инженерных сетей, на расстояние не менее 20 метров от окон жилых помещений.
Предписание об устранении выявленных нарушений требований законодательства от 17.02.2025 получено ИП Алиевым Т.Г. лично 19.02.2025, что подтверждается его подписью.

Мировой судья приходит к выводу, что предписание вынесено уполномоченным на то должностным лицом, в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения. Предписание незаконным судом не признавалось и не отменялось, содержит конкретные и однозначные требования об устранении выявленных нарушений, является доступным для понимания и исполнимым, получено заблаговременно, в связи, с чем обязательно для исполнения лицом, которому оно выдано.

В установленный срок предписание не исполненное, доказательств исполнения предписания, либо невозможности его исполнения, мировому судье не представлено.
Согласно примечания к ст. 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что ИП Алиев Т.Г., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Алиева Тапдыга Гашамовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Администрация города Нижневартовска), КПП 860301001, ИНН 8603032896, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор/сч 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, КБК 04011601194010000140, идентификатор 0320209800000000012507738.

  Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина